1

Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ТЕХНИКУМ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА ИМЕНИ

АДМИРАЛА ФЛОТА Н. Д. СЕРГЕЕВА»

(ГБПОУ «ВТВТ им. адм. фл.Н. Д. Сергеева»)

ул. Баррикадная, д.2, г. Волгоград, 400079 тел.: (8442) 95-89-39, (8442) 95-54-02

e-mail: vtvt_sergeeva@volganet.ru

ПРОТОКОЛ

III Региональной научно-практической конференции «Естественные

технические науки: время перемен» для обучающихся профессиональных

образовательных организаций г. Волгограда и Волгоградской области.

Присутствовали:

Председатель экспертной комиссии:

- Суров Александр Тимофеевич

Члены экспертной комиссии:

- Попова Наталья Евгеньевна;

- Коробова Екатерина Валерьевна;

- Шайагзамова Комила Олимовна;

- Саянова Лидия Алексеевна;

- Тюваева Анна Владимировна.

Рассматриваемые вопросы:

Результаты III Региональной научно-практической конференции

«Естественные технические науки: время перемен»

Слушали:

1. Сурова А.Т.. о проведении III Региональной научно-практической

конференции «Естественные технические науки: время перемен»

2. Членов экспертной комиссии о результатах работы конференции

Постановили:

1. Признать результаты III Региональной научно-практической конференции

«Естественные технические науки: время перемен»

2. Наградить Дипломами (1‚2,3 места) обучающихся профессиональных

образовательных организаций г. Волгограда и Волгоградской области,

представивших лучшие исследовательские и реферативные работы в каждой

секции.

3. Вручить участникам конференции, не вошедшие в число призовых мест

сертификаты участника III Региональной научно-практической конференции

«Естественные технические науки: время перемен»

4. Разместить наградные материалы III Региональной научно-практической

конференции «Естественные технические науки: время перемен» на сайте

техникума www.пу28речное.рф в разделе новости.

mailto:vtvt_sergeeva@volganet.ru
http://www.пу28речное.рф/

2

Секция Астрономия и физика

   Критерии оценки работы
ФИО участника,

название работы
Образовательная организация Руководитель

со
о
т
в

ет
ст

в
и

е
со

д
ер

ж
а
н

и
я

 т
ем

ы

п
о
ст

а
в

л
ен

н
о
й

 ц
ел

и
 и

 з
а
д
а
ч

а
м

о
б
о
сн

о
в

а
н

и
е

т
ем

ы
 и

сс
л

ед
о
в

а
н

и
я

и
сс

л
ед

о
в

а
т
ел

ь
ск

и
й

 х
а
р

а
к

т
ер

к
р

а
т
к

о
ст

ь
 и

 у
б
ед

и
т
ел

ь
н

о
ст

ь

н
а
у
ч

н
о
ст

ь
 и

зл
о
ж

ен
и

я
 м

а
т
ер

и
а
л

а

п
о
сл

ед
о
в

а
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 и

л
о
г
и

ч
н

о
ст

ь
 и

зл
о
ж

ен
и

я

у
м

ен
и

е
д
а
в

а
т
ь

а
р

г
у
м

ен
т
и

р
о
в

а
н

н
ы

е
о
ц

ен
о
ч

н
ы

е

су
ж

д
ен

и
я

со
о
т
в

ет
ст

в
и

е
в

ы
в

о
д
о
в

п
о
л

у
ч

ен
н

ы
м

 р
ез

у
л

ь
т
а
т
а
м

Итого

Морозов Никита

Андреевич

«Физика черных дыр»

ГАПОУ «Волгоградский

социально-педагогический

колледж»

Новикова Надежда

Николаевна,

Зарудняя Анастасия

Николаевна

5 5 4 4 5 5 5 5 38

(3 место)

Саратовцева Елизавета

Михайловна, Амаханов

Артём Владимирович
«Как, сине-красно-синий»

ГБПОУ «Волгоградский

колледж ресторанного

сервиса и торговли»

Куценко Надежда

Ильинична
5 5 5 5 5 5 4 5 39

(2 место)

Филиппов Александр

Романович

«Черные дыры Вселенной»

ГБПОУ «Себряковский

технологический

техникум»

Горюшкина Елена

Владимировна
4 4 4 4 4 4 4 4 32

Мельникова Данил

Артёмович

«Оптические явления в

природе»

ГБПОУ «Себряковский

технологический

техникум»

Горюшкина Елена

Владимировна
4 4 4 4 4 4 4 4 32

Иванченков Василий

Юрьевич

«Черная дыра»

Волгоградский техникум

железнодорожного

транспорта - филиал

ФГБОУ ВО «Ростовский

государственный

университет путей

Штанько Артём

Александрович
5 5 5 4 5 4 5 5 38

(3 место)

3

сообщения»
Косарева Анастасия

Михайловна

«Физика в интернете:

правда или вымысел?»

ГБПОУ Волгоградский

строительный техникум

Моторина Екатерина

Анатольевна
5 5 5 5 5 5 4 5 39

(2 место)

Камкин Алексей

Николаевич

«А.Д.Сахаров – физик,

защитник прав

человеческих»

ГБПОУ «Ленинский

агропромышленный

техникум»

Силиканова Айслу

Жамалидиновна
5 5 5 4 4 4 4 4 35

Мажитова Даниэла

Рамазановна

«Космические излучения»

ГБПОУ «Волгоградский

индустриальный техникум»

Абрамова Татьяна

Викторовна

4 4 4 4 4 4 4 4 32

Еремеева Кристина

Александровна,

Смирнова Наталья

Николаевна

«Что мы знаем о

Юпитере?»

ГБПОУ «Волгоградский

энергетический колледж»

Конобеева Елена

Сергеевна, Ерохина

Арина

Александровна

4 4 4 4 4 4 4 4 32

Брусенцова Полина

Андреевна, Копылова

Юлия Владимировна
«Эволюция звезд»

ГБПОУ

«Волгоградский колледж

управления и новых

технологий имени Юрия

Гагарина»

Мирзоян Лилиана

Руслановна
5 5 5 4 4 5 5 5 38

(3 место)

Девяткина Алиса

Сергеевна

«Влияние радиоактивности

на окружающую среду»

ГБПОУ «Волгоградский

технический колледж»

Тимошина Оксана

Викторовна

5 5 5 5 5 5 4 5 39

(2 место)

Гурин Ермак Денисович
«Телескоп своими руками»

ГБПОУ «Волгоградский

техникум водного

транспорта имени адмирала

флота Н.Д.Сергеева»

Коробова Екатерина

Валерьевна
5 5 5 5 5 5 5 5 40

(1 место)

Кабатаева Наталья

Александровна

«Как работа над макетом

помогла в укреплении

семейных связей и

Себряковский филиал

ФГБОУ ВО

«Волгоградский

государственный

технический университет»

Михайлова Светлана

Алексеевна
5 5 5 5 5 5 5 5 40

(1 место)

4

освоении темы»

Печерская Полина

Андреевна

«Макет солнечной

системы»

Себряковский филиал

ФГБОУ ВО

«Волгоградский

государственный

технический университет»

Михайлова Светлана

Алексеевна
5 5 4 4 4 4 5 5 36

Секция Биология и химия

   Критерии оценки работы
ФИО участника,

название работы
Образовательная организация Руководитель

со
о
т
в

ет
ст

в
и

е
со

д
ер

ж
а
н

и
я

 т
ем

ы

п
о
ст

а
в

л
ен

н
о
й

 ц
ел

и
 и

 з
а
д
а
ч

а
м

о
б
о
сн

о
в

а
н

и
е

т
ем

ы
 и

сс
л

ед
о
в

а
н

и
я

и
сс

л
ед

о
в

а
т
ел

ь
ск

и
й

 х
а
р

а
к

т
ер

к
р

а
т
к

о
ст

ь
 и

 у
б
ед

и
т
ел

ь
н

о
ст

ь

н
а
у
ч

н
о
ст

ь
 и

зл
о
ж

ен
и

я
 м

а
т
ер

и
а
л

а

п
о
сл

ед
о
в

а
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 и

л
о
г
и

ч
н

о
ст

ь
 и

зл
о
ж

ен
и

я

у
м

ен
и

е
д
а
в

а
т
ь

а
р

г
у
м

ен
т
и

р
о
в

а
н

н
ы

е
о
ц

ен
о
ч

н
ы

е

су
ж

д
ен

и
я

со
о
т
в

ет
ст

в
и

е
в

ы
в

о
д
о
в

п
о
л

у
ч

ен
н

ы
м

 р
ез

у
л

ь
т
а
т
а
м

Итого

Космач Тимофей

Иванович

«Применение моторного

газового топлива в

железнодорожной отрасли»

Волгоградский техникум

железнодорожного

транспорта – филиал

Ростовского

государственного

университета путей

сообщения (ВТЖТ –

филиал РГУПС)

Федорова Наталья

Александровна
5 5 5 5 5 5 5 5 40

(1 место)

Шиловская Анастасия

Антоновна

«Золотая пропорция в

биологии»

Волжский филиал ГАПОУ

«Волгоградский медико-

экологический техникум»

Штафетова Ирина

Владимировна
5 5 5 5 5 5 5 5 40

(1 место)

Недодаев Артем, Бузин

Егор

«Лекарственные растения

ГБПОУ «Суровикинский

агропромышленный

техникум»

Солодкова Светлана

Сергеевна

5 5 5 5 4 5 5 5 39

(2 место)

5

Калиновской горы»

Галушкин Иван

Сергеевич

«Аэро-гидропоника:

исследование и сравнение с

традиционным почвенным

методом выращивания

растений»

ГБПОУ «Палласовский

сельскохозяйственный

техникум»

Штрейденбергер

В.Ф.
5 5 5 4 5 5 5 5 39

(2 место)

Баня Ксения

Вячеславовна, Снегурова

Анна Александровна

«Я хочу быть полезным

своей стране»

В.И.Вернадский

Посвящается 160-летию со

дня рождения великого

ученого

ГБПОУ «Волгоградский

политехнический колледж

имени В.И.Вернадского»

Грицаенко Светлана

Владимировна,

Першина Светлана

Васильевна

5 5 5 4 4 5 5 5 38

(3 место)

Ребриков Павел

Алексеевич

«Витамины и здоровье

человека»

ГБПОУ «Волгоградский

техникум водного

транспорта имени адмирала

флота Н.Д.Сергеева»

Саянова Лидия

Алексеевна
5 5 5 4 4 5 5 5 38

(3 место)

Секция Математика

   Критерии оценки работы
ФИО участника,

название работы
Образовательная организация Руководитель

со
о

т
в

ет
ст

в
и

е
со

д
ер

ж
а
н

и
я

 т
ем

ы

п
о
ст

а
в

л
ен

н
о
й

 ц
ел

и
 и

 з
а
д
а
ч

а
м

о
б
о

сн
о
в

а
н

и
е

т
ем

ы
 и

сс
л

ед
о
в

а
н

и
я

и
сс

л
ед

о
в

а
т
ел

ь
ск

и
й

 х
а
р

а
к

т
ер

к
р

а
т
к

о
ст

ь
 и

 у
б
ед

и
т
ел

ь
н

о
ст

ь

н
а
у

ч
н

о
ст

ь
 и

зл
о
ж

ен
и

я
 м

а
т
ер

и
а
л

а

п
о
сл

ед
о
в

а
т
ел

ь
н

о
ст

ь
 и

л
о
г
и

ч
н

о
ст

ь
 и

зл
о
ж

ен
и

я

у
м

ен
и

е
д
а
в

а
т
ь

а
р

г
у
м

ен
т
и

р
о
в

а
н

н
ы

е
о
ц

ен
о
ч

н
ы

е

су
ж

д
ен

и
я

со
о

т
в

ет
ст

в
и

е
в

ы
в

о
д
о
в

п
о
л

у
ч

ен
н

ы
м

 р
ез

у
л

ь
т
а
т
а
м

Итого

6

Молодцова Виктория

Александровна

«Геометрия орнамента»

ГБПОУ «Суровикинский

агропромышленный

техникум»

Метелькова Галина

Николаевна

5 5 5 5 5 5 5 5 40

(1 место)

Гуляев Артем Евгеньевич

«Математические функции

в жизни человека»

ГБПОУ «Волгоградский

техникум водного

транспорта имени адмирала

флота Н.Д.Сергеева»

Шайагзамова

Комила Олимовна
5 5 5 4 5 5 5 5 39

(2 место)

Круглый стол «Формирование предметной компетентности на уроке путем использования инновационных приемов и методов»

1. Новикова Надежда Николаевна, Зарудняя Анастасия Николаевна - ГАПОУ «Волгоградский социально-

педагогический колледж» - «Формирование ключевых компетенций на уроках физики»

2. Горюшкина Елена Владимировна - ГБПОУ «Себряковский технологический техникум» - Формирование

профессиональных компетенций у студентов при изучении физики (из опыта работы)
3. Куценко Надежда Ильинична – ГБПОУ «Волгоградский колледж ресторанного сервиса и торговли» - «Приём

интеграции на занятиях физики»

4. Солодкова Светлана Сергеевна - ГБПОУ «Суровикинский агропромышленный техникум» - «Использование метода

проектов при проведении экскурсий по биологии»
5. Моторина Екатерина Анатольевна – ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» - «Использование лент времени

при изучении физики»

6. Михайлова Светлана Алексеевна - Себряковский филиал ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический

университет» - «Творчество как элемент познавательной деятельности на примере изучения Астрономии»
7. Мирзоян Лилиана Руслановна - ГБПОУ «Волгоградский колледж управления и новых технологий имени Юрия

Гагарина» - «Разработка новых рабочих программ с учетом методических рекомендаций по организации обучения с

учетом профессиональной направленности физике в СПО» (15.02.15 Технология металлообрабатывающего

производства)
8. Метелькова Галина Николаевна - ГБПОУ «Суровикинский агропромышленный техникум» - «Использование

интерактивных методов обучения при изучении математики в СПО»
9. Попова Наталья Евгеньевна - ГБПОУ «Волгоградский техникум водного транспорта имени адмирала флота

Н.Д.Сергеева» - «Роль финансовой грамотности в математике»
10. Коробова Екатерина Валерьевна - ГБПОУ «Волгоградский техникум водного транспорта имени адмирала флота

Н.Д.Сергеева» - «Формирование компетенций на уроках физики у поваров, кондитеров»

7

11. Саянова Лидия Алексеевна - ГБПОУ «Волгоградский техникум водного транспорта имени адмирала флота

Н.Д.Сергеева» - «Формы организации учебной деятельности на уроках химии в Волгоградском техникуме водного

транспорта им.адм.фл.Н.Д.Сергеева»
12. Холодков Максим Владимирович - ГБПОУ «Волгоградский техникум водного транспорта имени адмирала флота

Н.Д.Сергеева» - «Информационные ресурсы – как средство контроля успеваемости и дисциплины в группе»

Мастер-класс

1. «Создать проблему? Без проблем – мастер-класс по созданию проблемных ситуаций на уроках математики через решение

различных задач» Попова Н. Е. и Шайагзамова К. О., преподаватели математики ГБПОУ «ВТВТ им. адмирала флота Н.Д.

Сергеева»

2. Коробова Екатерина Валерьевна – ГБПОУ «Волгоградский техникум водного транспорта имени адмирала флота

Н.Д.Сергеева»  Мастер-класс " Создание проблемных ситуаций на уроках физики через эксперимент"

Председатель экспертной комиссии

	2. Коробова Екатерина Валерьевна – ГБПОУ «Волгоградский техникум водного транспорта имени адмирала флота Н.Д.Сергеева»  Мастер-класс " Создание проблемных ситуаций на уроках физики через эксперимент"